Art. 7o Fica autorizada a renegociação de dívidas oriundas de operações de crédito 

rural contratadas por agricultores familiares, mini e pequenos produtores e de suas 

cooperativas e associações, no valor total originalmente financiado de até R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais) em uma ou mais operações do mesmo beneficiário, cujos 

mutuários estejam adimplentes com suas obrigações ou as regularizem segundo as 

regras contratuais cento e vinte dias após a data em que for publicada a regulamentação 

desta Lei, observadas as seguintes características e condições:

[...]

Art. 7o Fica autorizada a renegociação de dívidas oriundas de operações de crédito 

rural contratadas por agricultores familiares, mini e pequenos produtores e de suas 

cooperativas e associações, no valor total originalmente financiado de até R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais) em uma ou mais operações do mesmo beneficiário, cujos 

mutuários estejam adimplentes com suas obrigações ou as regularizem até 31 de maio 

de 2004, observadas as seguintes características e condições: (Redação dada pela Lei nº 

10.823, de 19.12.2003)

[...]

de 1997, com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte, 

Nordeste e Centro-Oeste, do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, no caso de 

operações classificadas como "PROGER Rural", ou equalizados pelo Tesouro Nacional, 

no valor total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 

investimento, e até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para custeio, em uma ou mais 

operações do mesmo beneficiário, que não foram renegociados com base na Lei 

no 9.138, de 29 de novembro de 1995, e pela Resolução no 2.765, de 10 de agosto de

[...]

Constitucionais de Financiamento do Norte, Nordeste e Centro-Oeste; do Fundo de 

Amparo ao Trabalhador - FAT, no caso de operações classificadas como "PROGER 

Rural", ou equalizados pelo Tesouro Nacional, no valor total originalmente contratado 

de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para investimento, e até R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais) para custeio, em uma ou mais operações do mesmo beneficiário: 

a) rebate de oito inteiros e oito décimos por cento no saldo devedor das operações 

de investimento, na posição de 1o de janeiro de 2002, desde que se trate de operação